CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOL&camínho-se à comissão de
ESTADO DE GOIÁS Constituião,Justi e R a ç ã o

'rasídente
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE N° 01, DE 14 DE MARÇO DE 2014

Do Sr. Vereador Jean Carlos Ribeiro

Concede Título de Cidadão Anapolino ao
Senhor Marcos Abrão Roriz Soares de
Carvalho.

O Presidente da Câmara Municipal de Anápolis, nos termos do artigo 63
da LOMA, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. l ° - Fica concedido o Título de Cidadão Anapolino ao Senhor Marcos
Abrão Roriz Soares de Carvalho.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrario.

Sala das Sessões, 14 de Março de 2014

PRAÇA 31 DE JULHO S/N" - CENTRO - CEP: 75025-040 - FONE: (62) 3099-9900 - FAX: (62) 3099-9965 -ANÁPOLIS - GOIÁS

CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS
ESTADO DE GOIÁS

Justificativa

Em 2003, assumiu a Diretoria de Promoção Industrial, na Agência Goiana de
Desenvolvimento Industrial - AGDI, cargo que exerceu ate abril de 2007, quando foi convidado
para presidir a AGDI e tornar-se também o liquidante da Companhia de Distritos Industriais de
Goiás - Goiás Industrial. Como liquidante, observou o potencial da Companhia e sua importância
para o processo de industrialização do estado de Goiás, iniciando urn processo de reestruturação
financeira e organizacional.

Em 13 de agosto de 2008, o Governo, entendendo a necessidade de Goiás ter uma
empresa viável e ágil que atendesse as demandas dos empresários por áreas para instalar ou
expandir suas empresas em Goiás e potencializarem seus negócios, excluindo a Goiásindustrial do
rol das empresas em processo de liquidação, e no dia 27 de agosto de 2008, Marcos Abrão foi
investido no cargo de Presidente da Companhia. No cargo, o Sr. Marcos Abrão, proporcionou o
incremento da atividade industrial no DAIA através do projeto dos Galpões Industriais, que é de
sua responsabilidade c que começaram a ser implantados no ano de 2013, à exemplo disso, a
implantação do Centro de Formação de Profissionais - CENFOR, no Parque Residencial das Flores.

A frente da Agência Goiana de Habitação (AGEHAB) executa os dois dos maiores
programas de Governo na área habitacional: o Cheque Mais Moradia e o Casa Legal - Sua Escritura
na Mão. O Cheque Mais Moradia está promovendo uma revolução na área habitacional nos 246
municípios, numa ampla parceria com o Governo Federal e as prefeituras, com a construção,
reforma e melhoria de unidades habitacionais na área urbana e rural. O Casa Legal já é o maior
programa de regularização fundiária da história de Goiás e está levando escrituras registradas em
cartório para milhares de famílias goianas que esperam há décadas pela segurança e tranquilidade
do título definitivo de propriedade de seus imóveis, foi o que aconteceu com os moradores do
Bairro Morada Nova, que no início do ano de 2013 recebeu, em mãos, as escrituras de suas
residências.

Na presidência da AGEHAB, Marcos Abrão Roriz reestruturou completamente a
Agência, transformando-a em uma empresa ágil, ré posicionando-a como construtora e indutora do
desenvolvimento habitacional do Estado. Nesta gestão, a AGEHAB já conquistou quatro prémios
nacionais pela excelência dos programas executados.

PRAÇA 31 DE JULHO S/N" - CENTRO - CEP: 75025-040 - FONE: (62) 3099-9900 - FAX: (62) 3099-9965 - ANÁPOLIS - GOlAS